
  CITTA’ DI COSSATO
        Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio Servizi Scolastici e Nido

ORDINANZA N. 62 in data 24/04/2025

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  ADUNATA  NAZIONALE  ALPINI  2025  – 
CHIUSURA SCUOLE STATALI  DI  SECONDO GRADO,  NONCHE' 
DEL  PUNTO  DI  EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  SCOLASTICI  DEI 
CENTRI PROVINCIALI DI ISTRUZIONE ADULTI (C.P.I.A.) SITUATI 
NEL COMUNE DI COSSATO NEI GIORNI 9 E 12 MAGGIO 2025 

IL SINDACO

Premesso che: 
-  l’Associazione  Nazionale  Alpini  (A.N.A.)  ha  assegnato  alla  Sezione  di  Biella 
l’organizzazione della Adunata Nazionale Alpini dell’anno 2025 programmata per i 
giorni 9, 10 e 11 maggio p.v.; 
-  la  manifestazione,  che si  svolgerà interamente nel  Comune di  Biella  e  che,  in 
considerazione  del  prevedibile  ingente  afflusso  di  partecipanti,  così  come risulta 
dallo svolgimento negli anni più recenti nelle altre città sede della manifestazione, 
richiede un coinvolgimento organizzativo e gestionale di una gran parte del territorio 
provinciale, in modo differenziato sia nei giorni del suo svolgimento che nei giorni 
precedenti  e  successivi,  al  fine  di  consentire  l’allestimento,  e  il  successivo 
disallestimento,  di  tutti  gli  approntamenti  per  il  suo  svolgimento  in  condizioni  di 
sicurezza; 
-  il  centro abitato del  capoluogo provinciale nei  giorni  di  venerdì  9,  sabato 10 e 
domenica 11 maggio sarà interessato dagli effetti di una Ordinanza del Sindaco di 
Biella  che  istituirà  un  divieto  della  circolazione  nelle  “zone  pedonali  1  e  2”  di 
perimetro  ed  estensione  variabile  tale  che  si  renderà  necessario  assumere 
conseguenti decisioni in materia di viabilità; 
-  le stime di  affluenza si  attestano su 100/300 mila presenze in ciascuno dei tre 
giorni, entità che per un territorio provinciale organizzato per i suoi 180.000 abitanti 
comportano, di fatto, di dover predisporre un dispositivo organizzativo e gestionale 
per garantire un adeguato livello di ordine e sicurezza pubblica, che investe anche le 
attività di trasporto pubblico e, in stretta connessione con queste ultime, la gestione 
della  accessibilità  alle  istituzioni  scolastiche,  in  particolare  anche  di  quelle  di 
secondo  grado  dislocate  nei  diversi  comuni  della  provincia  raggiungibili  con  il 
servizio di trasporto pubblico; 
-  tenuto conto inoltre  che l’Azienda affidataria  del  Servizio  di  Trasporto  Pubblico 
Urbano ed Extraurbano di  Biella,  Soc. ATAP S.p.A.,  interpellata per concorrere a 
svolgere un servizio straordinario di collegamento del centro abitato, ove si svolgerà 



l'evento,  con  i  centri  abitati  più  esterni  ove  sono  previsti  gli  arroccamenti  dei 
partecipanti, gli stazionamenti dei mezzi di trasporto privati utilizzati per raggiungere 
Biella,  nel  dare la piena disponibilità a svolgere tali  servizi  ha altresì  evidenziato 
come  sia  nell’impossibilità  di  garantire  per  la  giornata  di  lunedì  12  maggio  lo 
svolgimento del regolare funzionamento del servizio di trasporto pubblico, utilizzato 
anche  dagli  studenti  delle  scuole  di  secondo  grado,  dovendo  necessariamente 
garantire i prescritti turni di riposo al proprio personale viaggiante, nel rispetto delle 
esigenze  di  sicurezza  del  servizio  oltre  che  del  contratto  collettivo  di  lavoro  del 
proprio personale del comparto; 
- lo scorso 31/01/2025 si è svolta presso la Prefettura di Biella una specifica seduta 
del Comitato Ordine e Sicurezza Pubblica (C.O.S.P.) ove, tra gli altri, tenendo conto 
di quanto sopra esposto, si è dibattuto e deciso di provvedere alla chiusura delle 
scuole  di  secondo grado nelle  giornate  di  venerdì  9  e  di  lunedì  12  maggio  per 
evidenti  ragioni  di  ordine  e  sicurezza  pubblica  anche  al  fine  di  alleggerire  gli 
spostamenti  interni  e  non  sovraccaricare  ulteriormente  la  viabilità  del  territorio 
provinciale; 
-  è superfluo ricordare che, per le stesse ragioni,  l’insieme delle forze dell’ordine 
presenti nella provincia di Biella, comprensive della Polizia Locale dei singoli comuni, 
sarà, nei giorni dell’evento, massicciamente impiegato a garantire ordine e sicurezza 
pubblica; 
- lo scorso 26/03/2025 si è svolto presso la Provincia di Biella un incontro con i  
Sindaci interessati ove il Presidente della Provincia, alla presenza dei Dirigenti degli 
Istituti Scolastici Provinciali e della Provveditore agli Studi della Provincia di Biella, 
ha  portato  a  conoscenza del  dispositivo  organizzativo  e  gestionale  dell’evento  e 
degli esiti della sopracitata seduta del C.O.S.P. affinché ciascuno, per le rispettive 
competenze, possa adottare, per tempo: un sistema di provvedimenti sindacali tra 
loro  coordinati,  tra  cui  la  chiusura  delle  istituzioni  scolastiche  di  secondo  grado 
dislocate nei rispettivi comuni: Biella, Cossato, Valdilana, Cavaglià; che facilitino la 
gestione complessiva dell’evento, prevenendo situazioni di pericolo derivanti dalla 
possibile  ingestibilità  delle  situazioni  non  fronteggiabili  adeguatamente  con  le 
ordinarie attività disponibili, ovvero non diversamente risolvibili, come concretamente 
la disponibilità del servizio trasporto pubblico; nonché volti anche ad informare, per 
tempo, la cittadinanza affinché quest’ultima possa organizzare le proprie attività nel 
periodo dell’evento; 
-  condivise  le  motivazioni  delle  indicazioni  pervenute  e  quindi,  assunti  i  poteri 
sostitutivi di Ufficiale di Governo, ritenuto di adottare misure idonee a limitare i disagi 
alla  popolazione  e  a  garantire  la  sicurezza  delle  persone  nonché  una  fluida 
movimentazione tra cui un provvedimento di chiusura delle scuole nelle giornate di 
venerdì  9  maggio e  di  lunedì  12 maggio ovvero:  delle  scuole statali  di  secondo 
grado, nonché del punto di erogazione dei servizi scolastici del Centro Provinciale di 
Istruzione Adulti (C.P.I.A.) situato nel Comune di Cossato. 

Dato atto che si ritiene, onde evitare disservizi agli alunni ed alle loro famiglie, di non 
procedere alla chiusura delle scuole presenti sul territorio comunale, dal momento 
che le  problematiche di  trasporto  pubblico succitate  non si  ripercuoteranno sulle 
utenze  scolastiche  dell’Istituto  Comprensivo  Cossato  la  cui  utenza  scolastica 
beneficia  del  servizio  mediante  scuolabus  dedicati  e  comunque  rimane  nelle 
condizioni di accedere liberamente ai plessi;

Richiamato l’art. 50, comma 7-bis del D.Lgs. 267/2000. 



Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, in particolare il comma 6 in quanto trattasi 
di “circostanze straordinarie” ove “si verifichino particolari necessità dell’utenza o per 
motivi di sicurezza urbana” per cui “il sindaco può modificare gli orari degli esercizi 
commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici”. 

ORDINA 

1) per le ragioni in premessa citate e qui espressamente richiamate, nel territorio del 
Comune di Cossato, la chiusura delle scuole statali di secondo grado, nonché del 
punto di erogazione dei servizi scolastici del Centro Provinciale di Istruzione Adulti 
(C.P.I.A.): 

– dalle ore 07,00 di venerdì 9 maggio 
– alle ore 24,00 di lunedì 12 maggio; 

2)  il  presente  provvedimento  è  immediatamente  esecutivo  e  reso  noto  alla 
cittadinanza  e  agli  Istituti  Scolastici  tramite  affissione  all’Albo  Pretorio  ed  al  sito 
Internet  del  Comune di  Cossato,  www.comune.cossato.bi.it,  per  tutto  il  tempo di 
validità del provvedimento. 

DISPONE 
-  che la  presente ordinanza sia inserita  nella  raccolta  ufficiale  agli  atti  di  questa 
Amministrazione; 
- che sia resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio di questa 
Amministrazione; 
Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 gg. dalla data di 
pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  comune  di  Cossato,  oppure  in  via  alternativa 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte ai sensi della Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034. 
Il  presente atto  viene rilasciato  senza pregiudizio  dei  diritti  di  terzi,  verso i  quali 
l’intestatario  del  provvedimento  autorizzatorio  finale  assume  ogni  responsabilità, 
rimanendo obbligato a tenere indenne e sollevata l’Amministrazione Comunale di 
Cossato, anche a semplice richiesta scritta, da ogni azione molesta e/o spese che 
potessero in qualsiasi tempo e per qualsiasi motivo al riguardo essere cagionati. 
Le infrazioni al presente provvedimento saranno punite ai sensi di legge. 

Il presente atto è comunicato: 
1 Alla Prefettura di Biella 
2 Alla Questura di Biella 
3 Al comando provinciale dell’Arma dei Carabinieri 
4 Al comando provinciale della Guardia di Finanza 
5 Al Provveditorato agli Studi della Provincia di Biella 
6 Agli Istituti Scolastici di secondo grado siti nel Comune di Cossato
7 Al  punto  di  erogazione  dei  servizi  scolastici  del  Centro  Provinciale  di 
Istruzione Adulti (C.P.I.A.) sito nel Comune di Cossato
8 All’’Istituto Comprensivo di Cossato 
9 Al Servizio Programmazione Scolastica della Provincia di Biella 
10 Al comandante della Polizia Locale del Comune di Cossato

Avverso il presente provvedimento è ammesso (art. 3, comma 4, Legge 241/1990 e 



s.m.i.): 
一 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ai 
sensi del D.Lgs. 104/2010; 
二 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 
del D.P.R. 199/1971. 

 IL SINDACO
    Dr. Enrico MOGGIO*

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella
	IL SINDACO


